Sepulang dari Mekah, pada

tahun 1940, dia menimba ilmu di Bangilan Tuban Jawa Timur dengan asuhan

KH. Ridwan (mertuanya) hingga ia wafat pada tahun 1994. Di Tuban, ia

menulis karya yang isinya tentang eskatologi yang dihimpun dalam Syiir

Tanda-tanda Kiamat (Jumadil awal 1399 H/1978 M).

Penelitian ini layak untuk diteliti dengan menggunakan konsep eskatologi

untuk mengetahui bagaimana pandangan KH. Misbach Mustafa terhadap hari

akhir atau hari kiamat dengan mengkaji kandungan setiap bait yang

diungkapkan dalam kitab Syiir Tanda-tanda Kiamat karya KH Misbach

Mustafa, Jumadil Awal 1399H/1978M dan dibandingkan dengan buku yang

berjudul Alquran dan Ilmu Pengetahuan Kealaman karya Prof. Achmad

Baiquni. Dari pemikiran kedua tokoh tersebut terdapat kesatuan ajaran Islam,

yakni sama-sama berakar pada Nabi Muhammad dan perbedaan keduanya jika

Baiquni melihat eskatologi dari sudut pandang ilmu kealaman atau fisika

yaitu mengkaji tentang pikiran manusia pelaku budaya dalam kajian

mendalam, apa yang ada di balik pemahamannya mengenai benda-benda,

kejadian-kejadian, dan peristiwa-peristiwa di dalam kehidupannya. Begitu

juga dalam kitab Syiir Tanda-tanda Kiamat, karya KH. Misbach Mustafa

(Jumadil Awal 1399 H/1978M), ia menuangkan pemikiran eskatologinya

dalam bentuk syiir, dari sudut pandang agama dan perubahan perilaku

manusia dari masa kemasa. Sedangkan, Prof. Achmad Baiquni dalam

bukunya yang berjudul Alquran dan Ilmu pengetahuan Kealaman, ia

menuangkan pemikiran eskatologinya dari sudut pandang Alquran dan Fisika.

Dalam penulisan ini berupaya menganalisis pandangan KH. Misbach

Mustafa terhadap eskatologi (pandangan mengenai kejadian-kejadian dan

peristiwa-peristiwa yang terjadi pada hari akhir), dengan mengkaji kandungan

setiap bait yang diungkapkan dalam kitab Syiir Tanda-tanda Kiamat karya

KH. Misbach Mustafa, Jumadil Awal 1399 H/1978 M dan dibandingkan

dengan buku yang berjudul Alquran dan Ilmu Pengetahuan Kealaman karya

Prof. Achmad Baiquni. Sehingga mengetahui bagaimana karakter pemikiran

KH. Misbach Mustafa dan Prof. Achmad Baiquni terhadap eskatologi.

Antropologi kognitif merupakan suatu pendekatan idealis untuk mempelajari

Misbah Mustafa yang bernama KH. Nafis

Misbach, setelah itu penulis mencari dokumen, dan menemukan

manuskrip yang berjudul Syiir Tanda-tanda Kiamat (Jumadil awal

1399H/1978M) karya KH. Misbach Mustafa, yang kemudian penulis

bandingkan dengan buku koleksi perpustakaan UIN Sunan Ampel

Surabaya yang berjudul Alquran dan Ilmu Pengetahuan Kealaman,

Yogyakarta: PT Dana Bhakti Prima Yasa, 1996. Karya Achmad Baiquni.

Sedangkan sumber sekunder yaitu buku-buku dan karya tulis yang relevan

Eskatologi diyakini sebagai

budaya. Pada bagian akhir naskah, juga terdapat keterangan tempat dan

tahun penulisannya kolofon. Naskah ditulis di Bangilan, Bojonegoro, Jawa

Timur pada bulan Jumadil Awal tahun 1399 H/1978 M.

Di dalam Fenomenologi, teks diperlakukan sebagai sesuatu yang

mandiri, dilepaskan dari pengarangnya, waktu penciptaannya, dan konteks

kebudayaan pengarang maupun kebudayaan yang berkembang dalam

ruang dan waktu ketika teks itu diciptakan. Oleh karena itu, wujud teks